Mbështet zhvillimin e gjuhes e te komunikimit.
Strategjitë per te mbeshtetur komunikimin.
Në muajt e parë, flisni me foshnjën, edhe kur fëmija nuk është
duke iu folur , veçanërisht gjatë rutines së kujdesit dhe lojës.
■ Përgjigjuni veprimeve të foshnjës sikur të kenë kuptim.
■ Minimizoni zhurmën në sfond në mënyrë që foshnjat të mund të dëgjojnë fjalimin.
■ Thjeshtoni fjalimin: përdorni fjali të shkurtra, theksoni fjalët kyçe,
përdorni gjeste dhe lini pauza që fëmija të kontribuojë.
■ Ndiqni vëmendjen e fëmijës dhe flisni për atë që ai/ajo eshte duke vezhguar.
■ Përdorni aktivitetet e përditshme për mësimin e gjuhës, p.sh., pazaret, klasifikimi i rrobave, se te kujt jane ,etj.
■ Krijoni një rutinë të përditshme të leximit të përbashkët të librave me figura; flisni për të fotografitë, në vend që thjesht të pyesni 'Ku është? ’ose ‘Çfarë është kjo?’.
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